

Il fondo di consolidamento per rischi ed oneri futuri, costituito all'atto dell'acquisizione delle partecipazioni per rilevare il badwill calcolato dal valutatore esterno, è accreditato al conto economico in quote costanti, con la metodologia indicata nel paragrafo dedicato ai criteri di valutazione.

Il fondo manutenzioni cicliche comprende gli stanziamenti per i lavori necessari a mantenere la flotta sociale nelle classi previste dai registri navali. Mostra una diminuzione di 6.584.

Il fondo vertenze include lo stanziamento prudenziale (9.009), comprensivo di capitale ed interessi, operato nell'esercizio, che rappresenta la migliore stima fattibile tra i limiti massimi e minimi effettuata sulla base degli elementi disponibili e confortata dal parere del legale che segue il Gruppo nella vicenda, e che sarà richiesto in restituzione dallo Stato italiano a seguito della decisione della Commissione europea in relazione alla procedura di infrazione aperta dalla Commissione stessa a carico dello Stato per gli aiuti alle Società del Gruppo Tirrenia. Tale restituzione si riferisce agli aiuti ricevuti per l'esercizio della linea Italia - Grecia nel periodo gennaio 1992/luglio 1994. Nel corso del corrente anno tale aiuto sarà oggetto di quantificazione da parte dello Stato italiano. Sebbene non si possa escludere il rischio di una differente quantificazione da parte dello Stato, l'ammontare accantonato si ritiene sia allo stato congruo per fronteggiare le passività derivanti dalla definizione di tale vicenda.

Il fondo vertenze include anche gli accantonamenti per cause di lavoro. Ulteriori informazioni sui contenziosi e sulle vertenze in corso sono riferite nella Relazione sulla gestione.

Gli altri fondi sono costituiti principalmente da accantonamenti per oneri previsti in relazione ad indennizzi di danni di traffico e reclami della clientela.

TRATTAMENTO FINE RAPPORTO DI LAVORO SUBORDINATO 48.239 (48.850)

Gli accantonamenti sono determinati sulla base della vigente normativa, mentre gli utilizzi sono conseguenti a rapporti di lavoro risolti nell'esercizio e ad anticipazioni erogate. Il saldo presenta un decremento di 611. L'evidenza sintetica dei movimenti è riportata nel prospetto di dettaglio che segue.

TRATTAMENTO FINE RAPPORTO DI LAVORO SUBORDINATO	
Consistenza al 31/12/2002	48.850
Variazioni dell'esercizio:	
- accantonamenti a c/economico	6.983
- utilizzi dell'esercizio	(7.594)
Consistenza al 31/12/2003	48.239

DEBITI 877.118 (903.785)

La posta espone una riduzione di 26.667

L'evidenza dei movimenti dei debiti è rappresentata nel prospetto di dettaglio di pagina seguente.

DEBITI			
	31/12/2002	Variazioni (+/-)	31/12/2003
Debiti verso banche	685.320	3.535	688.855
Debiti verso altri finanziatori	98.012	(16.745)	81.267
Acconti	4.536	(1.198)	3.338
Debiti verso fornitori	56.117	12.209	68.326
Debiti verso imprese collegate	1.069	1.132	2.201
Debiti verso controllanti	18.993	(18.945)	48
Debiti tributari	4.295	2.233	6.528
Debiti verso istituti di previd. e sicurezza sociale	8.360	109	8.469
Altri debiti:			
- verso il personale	11.825	(158)	11.667
- verso assicuratori	6.827	(6.827)	-
- verso agenti/uffici viaggio	1.447	(410)	1.037
- per depositi cauzionali	2.034	118	2.152
- altri	4.950	(1.720)	3.230
	903.785	(26.667)	877.118

I debiti verso banche sono costituiti da debiti a medio/lungo termine per 430.781 (413.913 nel precedente esercizio) e debiti a breve per 258.074 (271.406 nel precedente esercizio).

I debiti verso banche a medio/lungo termine vengono di seguito specificati (sono indicate in parentesi le navi sulle quali gravano garanzie ipotecarie).

DEBITI VERSO BANCHE A MEDIO/LUNGO TERMINE			
	Da rimborsare entro	Tasso al 31/12/2003	Debito residuo
Banca Cis (Scatto)	30/06/2004	5,10%	1.182
Irfis – Bnl (Toscana)	30/06/2006	3,38%	8.155
Centrobanca (Puglia)	15/06/2006	2,83%	11.379
San Paolo IMI (Lazio)	31/12/2008	2,78%	12.911
San Paolo IMI (V. Florio)	31/12/2008	2,83%	23.240
Banco di Napoli (Capricorn/Scorpio)	31/12/2009	2,25%	49.580
Banco di Napoli (Bithia)	31/12/2011	6,02%	58.033
Banco di Napoli (R. Rubattino)	30/06/2012	6,30%	43.620
Banca di Roma (Janas)	30/06/2012	6,13%	61.458
Monte dei Paschi di Siena (Athara)	31/05/2013	4,10%	79.800
Mediocred.Lombardo/Merrill Lynch (V. Adriatico/V. Tirreno)	9/07/2007	2,82%	20.443
Banca Popolare di Vicenza (Espresso Ravenna)	31/12/2007	3,15%	4.261
Cassa di Risparmio di Venezia (Espresso Catania)	15/04/2008	4,71%	9.102
Banca Popolare di Vicenza (Laurana)	15/09/2007	3,12%	11.982
Irfis (Isola di Stromboli)	30/06/2007	3,61%	7.747
Banco di Napoli (Isola di Vulcano)	30/06/2011	2,88%	7.230
Banca Intesa (Isola di Capri)	30/06/2010	2,55%	6.714
Banca Intesa (Isola di Procida)	30/06/2010	2,55%	6.714
Banco di Napoli (Isola di Capraia)	31/12/2010	2,50%	7.230
			430.781

I debiti verso altri finanziatori (81.267) sono costituiti da debiti a medio/lungo termine per 69.722 e debiti a breve per 11.545. Al 31 dicembre 2002 tali debiti ammontavano rispettivamente a 85.990 e 12.022.

I debiti a medio/lungo termine vengono di seguito specificati (sono indicate in parentesi le navi sulle quali gravano garanzie ipotecarie).

DEBITI VERSO ALTRI FINANZIATORI A MEDIO-LUNGO TERMINE

	Da rimborsare entro	Tasso al 31/12/2003	Debito residuo
Con garanzia reale			
Cofiri (Aries/Taurus)	30/10/2008	3,35%	42.608
Cofiri (unità tipo "Strada")	28/03/2007	3,42%	27.114
			69.722

La voce acconti (3.338) accoglie il valore dei biglietti di passaggio venduti a tutto il 31 dicembre 2003 per trasporti da effettuare nell'esercizio 2004.

I debiti verso fornitori (68.326) risultano aumentati di 12.209. I "debiti verso assicuratori" sono stati riclassificati nel bilancio 2003 tra i debiti verso fornitori. Precedentemente erano appostati nella voce residuale "altri debiti".

I debiti verso imprese collegate (2.201) sono costituiti da debiti di natura commerciale nei confronti di Tirrenia Eurocatering, Società che gestisce la ristorazione ed altre attività di vendita a bordo.

Nei debiti verso controllanti (48) sono iscritte le partite debitorie nei confronti della Controllante Fintecna. Includono debiti di natura finanziaria (40) e di natura commerciale (8). La riduzione del saldo dei debiti verso controllanti è connessa al rimborso dell'ultima rata del finanziamento stipulato nel 1991 con la Banca Europea per gli Investimenti e con l'IRI, avvenuto nel corso dell'esercizio.

I debiti tributari (6.528) includono i debiti verso l'Erario per saldi correnti IRPEG/IRAP, per IRPEF, per IVA e per tributi diversi.

I debiti verso enti previdenziali ed assistenziali (8.469) espongono i contributi che al 31 dicembre risultano da versare agli istituti previdenziali ed assistenziali.

Gli altri debiti (18.086) espongono complessivamente una diminuzione di 8.997.

A garanzia dei debiti e di altre obbligazioni nei confronti di terzi, risultano prestate, da parte di istituti bancari ed altri enti, fidejussioni ed altre garanzie per 1.471.

RATEI E RISCONTI**34.934 (45.223)**

L'evidenza delle variazioni dei ratei e risconti passivi è fornita nel prospetto di dettaglio a pagina seguente.

RATEI E RISCONTI (PASSIVI)			
	31/12/2002	Variazioni (+/-)	31/12/2003
Altri risconti:			
- valore della produzione	–		–
- proventi finanziari:			
contributi di credito navale	43.392	(9.742)	33.650
- altri	3	(1)	2
Ratei:			
- oneri finanziari	1.828	(546)	1.282
- altri	–		–
	45.223	(10.289)	34.934

La variazione dei risconti per contributi di credito navale corrisponde all'assorbimento al conto economico delle quote di competenza dell'esercizio.

Nel prospetto che segue vengono fornite alcune informazioni di dettaglio in merito alle partite debitorie, con riferimento alla data di scadenza (entro l'esercizio successivo; dal secondo al quinto esercizio successivo; oltre il quinto esercizio successivo) e alla natura (finanziaria o commerciale) delle operazioni sottostanti.

DEBITI E RATEI PASSIVI DISTINTI PER SCADENZA E NATURA

	31/12/2003				31/12/2002			
	Importi scadenti:				Importi scadenti:			
	entro l'esercizio successivo	dal 2° al 5° esercizio successivo	oltre il 5° esercizio successivo	Totale	entro l'esercizio successivo	dal 2° al 5° esercizio successivo	oltre il 5° esercizio successivo	Totale
Debiti finanziari								
a medio/lungo termine								
Debiti verso banche	66.756	244.156	119.869	430.781	62.912	229.878	121.123	413.913
Debiti verso altri finanziatori	16.268	53.454		69.722	16.269	61.200	8.522	85.991
Debiti verso controllanti					1.894			1.894
	83.024	297.610	119.869	500.503	81.075	291.078	129.645	501.798
Debiti finanziari a breve								
Debiti verso banche	258.074			258.074	271.406			271.406
Debiti verso altri finanziatori	11.545			11.545	12.022			12.022
Debiti verso imprese collegate	217			217	35			35
Debiti verso controllanti	40			40	17.092			17.092
	269.876	-	-	269.876	300.555	-	-	300.555
Debiti commerciali								
Acconti	3.338			3.338	4.536			4.536
Debiti verso fornitori	68.326			68.326	56.117			56.117
Debiti verso imprese collegate	1.984			1.984	1.034			1.034
Debiti verso controllanti	8			8	7			7
	73.656	-	-	73.656	61.694	-	-	61.694
Debiti vari								
Debiti tributari	6.528			6.528	4.295			4.295
Debiti v/enti previd./assistentz.	8.469			8.469	8.361			8.361
Altri debiti	16.137	1.949		18.086	25.189	1.893		27.082
	31.134	1.949	-	33.083	37.845	1.893		39.738
Totale debiti	457.690	299.559	119.869	877.118	481.169	292.971	129.645	903.785
Ratei passivi	1.282	-	-	1.282	1.828	-	-	1.828

Nel successivo prospetto viene fornita l'evidenza dei debiti e dei ratei passivi assistiti da garanzie reali (ipoteche iscritte sui beni sociali o altre garanzie), separata da quelli privi di garanzie reali.

DEBITI E RATEI PASSIVI ASSISTITI O NON DA GARANZIE REALI SU BENI SOCIALI

	31/12/2003			31/12/2002		
	Con garanzia reale su beni sociali	Senza garanzia reale	Totale	Con garanzia reale su beni sociali	Senza garanzia reale	Totale
Debiti						
Debiti verso banche	430.782	258.073	688.855	408.891	276.429	685.320
Debiti verso altri finanziatori	69.722	11.545	81.267	85.991	12.021	98.012
Acconti		3.338	3.338	–	4.536	4.536
Debiti verso fornitori		68.326	68.326	–	56.117	56.117
Debiti verso imprese collegate		2.201	2.201	–	1.069	1.069
Debiti verso controllanti		48	48	–	18.993	18.993
Debiti tributari		6.528	6.528	–	4.295	4.295
Debiti v/enti previd./assistentz.		8.469	8.469	–	8.360	8.360
Altri debiti		18.086	18.086	–	27.083	27.083
Totale debiti	500.504	376.614	877.118	494.882	408.903	903.785
Ratei passivi	482	800	1.282	717	1.111	1.828

Nel prospetto di dettaglio che segue le partite debitorie sono rappresentate sulla base della valuta di conto (euro o valuta estera) in cui sono espresse.

DEBITI E RATEI PASSIVI IN VALUTA O CON RISCHIO DI CAMBIO

	31/12/2003			31/12/2002		
	In valuta o con rischio di cambio	In euro	Totale	In valuta o con rischio di cambio	In euro	Totale
Debiti						
Debiti verso banche		688.855	688.855		685.320	685.320
Debiti verso altri finanziatori		81.267	81.267		98.012	98.012
Acconti	8	3.330	3.338	343	4.193	4.536
Debiti verso fornitori	48	68.278	68.326	110	56.007	56.117
Debiti verso imprese collegate		2.201	2.201		1.069	1.069
Debiti verso controllanti		48	48		18.993	18.993
Debiti tributari		6.528	6.528		4.295	4.295
Debiti v/enti previd./assistentz.		8.469	8.469		8.360	8.360
Altri debiti	28	18.058	18.086		27.083	27.083
Totale debiti	84	877.034	877.118	453	903.332	903.785
Ratei passivi		1.282	1.282		1.828	1.828

VOCI DEI CONTI D'ORDINE DEL BILANCIO CONSOLIDATO

Le garanzie personali sono costituite da obbligazioni assunte in relazione allo sconto di effetti (705) e da impegni di manleva (93) assunti nei confronti degli acquirenti delle azioni di Edindustria S.p.A., in relazione a determinate fattispecie di oneri che, originati in periodi precedenti alla vendita, dovessero eventualmente rinvenire entro l'anno 2008.

Le ipoteche accese sulla flotta e le altre garanzie reali prestate non sono rilevate nei conti d'ordine in quanto relative a debiti già iscritti nel bilancio consolidato.

Esse sono segnalate nel prospetto di dettaglio relativo ai debiti e ratei passivi assistiti o non da garanzie reali su beni sociali.

Gli impegni di acquisto (28.092) sono costituiti da ordini di acquisto emessi nei confronti dei cantieri con riferimento alle unità in corso di ammodernamento (26.359) e dal contratto in corso con la società di ingegneria informatica incaricata del rifacimento del sistema informativo aziendale (1.733).

Gli impegni di vendita sono rappresentati dal corrispettivo concordato nel contratto preliminare di vendita dell'unità mista "Capo Carbonara" (1.476), la cui dismissione è stata perfezionata nel mese di marzo del 2004.

La composizione degli altri conti d'ordine è rappresentata nel prospetto che segue.

ALTRI CONTI D'ORDINE		
	31/12/2003	31/12/2002
Beni ricevuti in leasing/noleggio	64	1.784
Importi da riconoscere allo Stato alla radiazione delle navi	1.382	1.166
Altre fattispecie	5.497	5.820
	6.943	8.770

Gli altri conti d'ordine includono impegni derivanti dai rapporti di convenzione, costituiti da importi da riversare allo Stato al momento della vendita di alcune unità (1.382).

Le altre fattispecie includono l'ammontare residuo di mutui contratti con rimborso a carico dello Stato (5.142) e altri impegni assunti nei confronti di istituti bancari, a fronte dei quali non corrispondono debiti della Società (355).

In aderenza ai criteri di valutazione precedentemente specificati, non sono stati contabilizzati nei conti d'ordine le garanzie personali ricevute, le garanzie altrui prestate per obbligazioni delle Società del Gruppo e i beni presso terzi. Tali fattispecie sono state indicate nel commento delle voci alle quali si riferiscono.

VOCI DEL CONTO ECONOMICO CONSOLIDATO**VALORE DELLA PRODUZIONE****611.569 (585.205)**

I ricavi delle vendite e delle prestazioni, costituiti essenzialmente da noli marittimi e proventi accessori del traffico, ammontano a 391.184 ed espongono complessivamente un aumento di 2.132. Nel prospetto che segue tali ricavi sono suddivisi per tipo di attività.

RICAVI		
	2003	2002
Ricavi delle vendite	444	330
Ricavi delle prestazioni		
Noli marittimi	355.226	352.802
Diritti di prenotazione	17.028	17.609
Ristorazione e altri proventi di traffico	14.142	13.469
Compensi agenziali	1.934	1.899
Compensi di noleggio navi	553	1.029
Altri ricavi per prestazioni	1.857	1.914
	390.740	388.722
Totale	391.184	389.052

I ricavi per vendite (attività non tipica) ammontano a 444. I ricavi per prestazioni sono costituiti da noli marittimi per il trasporto di passeggeri e merci e diritti di prenotazione per complessivi 372.254; da proventi per attività di ristorazione a bordo e altri proventi di traffico per 14.142 e altri ricavi per 4.344.

Nel prospetto che segue vengono riepilogati i minori ricavi conseguenti alla concessione di agevolazioni tariffarie rispetto alle tariffe stabilite per la generalità dell'utenza, distinti per categorie di beneficiari.

AGEVOLAZIONI TARIFFARIE CONCESSE	
	2003
Residenti nelle isole ed emigrati:	
- passeggeri	33.162
- auto e cose al seguito	9.568
Parlamentari	8
Militari	264
Invalidi	91
Elettori	51
Comitive	2.120
	45.264

Gli incrementi di immobilizzazioni per lavori interni (2.383) includono la capitalizzazione degli oneri finanziari, del costo del personale di sorveglianza e di materiali utilizzati nell'esercizio in relazione ai lavori di co-

struzione o di ammodernamento delle navi. Nel prospetto che segue viene rappresentata la composizione del conto.

INCREMENTI DI IMMOBILIZZAZIONI PER LAVORI INTERNI

	Immobilizzazioni immateriali	Immobilizzazioni materiali	Totale 2003	2002
Costi di personale		592	592	691
Materiali e diverse			–	188
Oneri finanziari		1.791	1.791	2.546
		2.383	2.383	3.425

Nei contributi in conto esercizio sono stati iscritti i corrispettivi determinati dalla Pubblica amministrazione per i servizi di convenzione, di cui alle Leggi n. 856/1986 e n. 160/1989 (che comprendono la remunerazione del patrimonio netto), che sono ammontati a 181.908, come da determinazione della Conferenza dei servizi prevista dal c. 2 art. 11 della Legge 856/86, e come da comunicazione del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti del 15 marzo 2004. La Tirrenia è stata informata che al momento le somme saranno erogate entro i limiti di stanziamento del bilancio dello Stato (circa 155 milioni). È stato inoltre contabilizzato il corrispettivo spettante a fronte delle spese di disarmo del m/t "Scatto", destinato alla dismissione (467).

Nella stessa voce sono stati inoltre contabilizzati i benefici (2.376) per il personale navigante assegnato alle navi iscritte nei registri internazionali dalla Legge 30/1998. Le quote degli sgravi direttamente riferibili ai contributi a carico della Società sono state contabilizzate in diminuzione degli oneri sociali del personale.

Inoltre, sono stati rilevati altri contributi pubblici per 186.

La composizione della voce altri proventi (33.065) è rappresentata nel prospetto che segue.

ALTRI PROVENTI

	2003	2002
Plusvalenze per vendite di fabbricati	–	500
Plusvalenze per vendite impianti e macchinario ed attrezzature diverse	1.362	–
Penalità su biglietti rimborsati	817	954
Indennizzi per avarie ed altri indennizzi da assicuratori	10.753	9.179
Assorbimento quota del fondo consolidamento per rischi ed oneri futuri	1.939	1.939
Assorbimento quote esuberanti del fondo manutenzioni cicliche	8.372	4.697
Assorbimento quote esuberanti di altri fondi	2.178	4.001
Recuperi di costi da terzi ed altri proventi	7.644	7.498
	33.065	28.768

I recuperi di costi da terzi ed altri proventi includono il riaddebito alla Co.Tu.Nav. di costi connessi all'attività di agenzamento.

COSTI DELLA PRODUZIONE**570.801 (552.577)**

I costi per l'acquisto di ricambi ed altri materiali di manutenzione e di consumo ammontano a 109.316 e sono rappresentati nel prospetto che segue. Nel complesso, presentano una diminuzione di 3.330.

COSTI PER ACQUISTI

	2003	2002
Materiali di manutenzione	19.250	19.451
Combustibili e lubrificanti	85.295	86.316
Materiale pubblicitario	339	473
Altri	4.432	6.406
	109.316	112.646

I costi sostenuti per l'acquisizione di servizi ammontano a 181.865 e mostrano un incremento di 10.232 rispetto all'esercizio precedente.

Sono rappresentati nel prospetto che segue.

COSTI PER SERVIZI

	2003	2002
Spese di acquisizione e traffico	69.695	67.095
Pubblicità	1.074	2.396
Spese portuali nave	33.057	30.591
Servizio camera	3.196	2.990
Manutenzione	35.792	30.177
Assicurazione navi ed attrezzature	18.248	15.442
Spese di amministrazione e diverse	9.629	9.088
Altri	11.174	13.854
	181.865	171.633

Le spese di amministrazione e diverse includono i compensi e spese per gli organi sociali.

Le spese per godimento di beni di terzi (2.755) comprendono i canoni di locazione delle attrezzature elettroniche; le concessioni di licenze d'uso di software; i canoni di concessione di aree demaniali e i fitti passivi ed altri costi di noleggio. Mostrano una riduzione complessiva di 169.

I costi per il personale (173.082) includono le spese per prestazioni di lavoro subordinato del personale navigante e a terra, gli accantonamenti per il trattamento di fine rapporto e gli altri costi. Comprendono il costo delle ferie e dei riposi compensativi maturati e ancora non fruiti al 31 dicembre.

Il conto, nonostante la riduzione di 288 della voce salari e stipendi, evidenzia complessivamente un incremento di 414, connesso all'incremento degli oneri sociali.

La composizione della voce ammortamenti e svalutazioni è indicata nel prospetto di pagina seguente.

AMMORTAMENTI E SVALUTAZIONI

	2003	2002
Ammortamento delle immobilizzazioni immateriali		
Concessioni, licenze, marchi e diritti simili	901	289
Migliorie su immobili di terzi	182	198
Altre	381	341
	1.464	828
Ammortamento delle immobilizzazioni materiali		
Fabbricati industriali	965	986
Impianti e macchinario	71.506	68.515
Attrezzature industriali e commerciali	2.277	1.925
Altri beni	648	802
	75.396	72.228
Altre svalutazioni delle immobilizzazioni		
Impianti e macchinario	–	905
	–	905
Svalutazione dei crediti compresi nell'attivo circolante e delle disponibilità liquide		
Verso clienti	999	821
Verso agenzie/uffici viaggi	640	850
Altri	–	408
	1.639	2.079

La variazione delle rimanenze di ricambi e altri materiali di manutenzione e di consumo (-150) espone il saldo tra le rimanenze iniziali e le rimanenze finali – quali risultano dagli inventari – di ricambi e altri materiali di manutenzione, nonché di combustibili e lubrificanti a bordo delle navi.

Gli accantonamenti per rischi (10.150) includono, come riferito nel commento della voce “fondi per rischi ed oneri”, la stima prudenziale (9.009) dell’aiuto che dovrà essere restituito allo Stato italiano in relazione alla decisione della Commissione europea con la quale si è conclusa la procedura comunitaria, ed accantonamenti per vertenze (1.141). La voce mostra un aumento di 9.948.

Nel prospetto che segue viene rappresentata la composizione degli altri accantonamenti dell’esercizio, che risultano complessivamente diminuiti di 577.

ALTRI ACCANTONAMENTI

	2003	2002
Fondo manutenzioni cicliche	11.383	12.021
Fondo indennizzi danni di traffico e vari	184	383
Altri fondi	282	22
	11.849	12.426

La composizione degli oneri diversi di gestione è rappresentata nel prospetto che segue. Complessivamente si riducono di 1.202.

ONERI DIVERSI DI GESTIONE		
	2003	2002
Minusvalenze per alienazioni/radiazioni di impianti e macchinario	19	1.256
Imposte indirette e tasse	1.349	1.311
Indennizzi per danni di traffico	90	158
Spese per vigilanza tecnica	108	91
Altri	1.869	1.821
	3.435	4.637

PROVENTI E ONERI FINANZIARI**-20.138 (-15.871)**

I dividendi e gli altri proventi da partecipazioni (8) si riferiscono ai dividendi distribuiti da altre imprese partecipate (Saimare) nel corso del 2003 e al corrispondente credito d'imposta.

I proventi finanziari da crediti iscritti nelle immobilizzazioni (65) accolgono la rivalutazione dei crediti verso l'Erario per acconti di imposta sul TFR, versati ai sensi della Legge 662/1997 e disposizioni successive.

La composizione degli interessi e commissioni da altri e dei proventi finanziari vari è rappresentata nel prospetto che segue.

Complessivamente, la voce mostra una riduzione di 7.357, connessa sostanzialmente dalla diminuzione dei contributi di credito navale derivanti dall'ammissione ai benefici di cui alla Legge 234/89 ed alla Legge 132/94.

INTERESSI E COMMISSIONI DA ALTRI E PROVENTI VARI		
	2003	2002
Interessi da banche	21	48
Interessi da clienti	83	44
Proventi di cambio	225	132
Altri:		
- contributi di credito navale	9.742	16.833
- altri	292	663
	10.363	17.720

Gli interessi e commissioni a controllanti (23) comprendono interessi su debiti a medio/lungo termine verso Fintecna, connessi al finanziamento IRI/BEI (22).

La composizione degli interessi e commissioni ad altri ed oneri vari è rappresentata nel prospetto che segue.

INTERESSI E COMMISSIONI AD ALTRI ED ONERI VARI

	2003	2002
Interessi e commissioni corrisposti a banche	26.451	27.493
Interessi e commissioni corrisposti ad altri finanziatori	3.782	4.795
Interessi e commissioni corrisposti a fornitori	1	3
Oneri di cambio	283	194
Diversi	34	1.106
	30.551	33.591

Rispetto al precedente esercizio, gli interessi e commissioni corrisposti a banche, ad altri finanziatori e ai fornitori si riducono complessivamente di 2.057. Tale riduzione deriva sostanzialmente dalla riduzione dei tassi passivi.

Con riferimento agli investimenti in nuove navi e ai lavori di ammodernamento di alcune unità, nell'esercizio sono stati imputati ai valori iscritti nell'attivo patrimoniale oneri finanziari per un ammontare di 1.791.

RETTIFICHE DI VALORE DI ATTIVITÀ FINANZIARIE**191****(212)**

Nella voce rivalutazioni di partecipazioni (201) figura il maggior valore attribuito all'impresa collegata Tirrenia Eurocatering, in conseguenza dell'applicazione del metodo del patrimonio netto.

Nella voce svalutazioni di partecipazioni (10) figura, invece, il minor valore attribuito all'impresa collegata Terminal Traghetto Napoli, in applicazione dello stesso metodo di valutazione.

PROVENTI E ONERI STRAORDINARI**192****(4.227)**

I proventi straordinari (2.439) espongono le sopravvenienze e le insussistenze attive (1.768), le differenze positive di imposte sul reddito accantonate nell'esercizio precedente (82) e altri proventi straordinari (589).

Negli oneri straordinari (2.247) figurano le imposte relative a esercizi precedenti (159), le sopravvenienze e insussistenze passive (2.056) ed altri oneri di natura straordinaria (32).

Imposte sul reddito dell'esercizio**16.072****(11.650)**

Nel conto figurano l'IRPEG (12.810) e l'IRAP (9.239) correnti delle Società del Gruppo.

Figurano altresì le imposte differite (-5.977), costituite dalle variazioni del fondo imposte (2.588) e dei crediti per imposte anticipate (3.389).

Non sono state rilevate – non sussistendo la ragionevole certezza di un'effettiva recuperabilità delle stesse in esercizi futuri – ulteriori imposte anticipate quantificabili teoricamente in 2.709.

UTILE DELL'ESERCIZIO**4.941****(9.546)**

L'utile dell'esercizio non espone quote di terzi, in quanto tutte le Società incluse nell'area di consolidamento sono possedute totalmente dalla Capogruppo.

ALTRE INFORMAZIONI

Il numero medio dei dipendenti del Gruppo nell'anno 2003 è stato pari a 3.537 unità, così distribuite: 521 amministrativi e 3.016 naviganti.

Ai fini delle imposte dirette e indirette risultano definiti i rapporti con l'Amministrazione finanziaria fino all'anno 1998.

Nel 2003 non sono stati corrisposti compensi ad Amministratori della Controllante per lo svolgimento di analoghe funzioni anche in imprese controllate; i compensi per lo svolgimento di analoghe funzioni nelle imprese collegate sono ammontati a 5.165 euro.

I compensi corrisposti nell'anno 2003 a Sindaci della Controllante per lo svolgimento di tali funzioni anche in imprese controllate sono ammontati a 19.263 euro. Nessun Sindaco della Controllante ha svolto analoghe funzioni anche in altre imprese collegate.

Per ogni altra informazione si rinvia a quanto diffusamente comunicato dagli Amministratori nella Relazione sulla gestione.

**RELAZIONE
DEL COLLEGIO
SINDACALE**

Signori Azionisti,

abbiamo esaminato il progetto di Bilancio consolidato al 31 dicembre 2003 e la Relazione degli Amministratori, messi a nostra disposizione ai sensi dell'art. 2429 del Codice Civile.

Il progetto di Bilancio risulta predisposto secondo quanto previsto dagli articoli 2423 e seguenti del Codice Civile (comprese le disposizioni di cui al Decreto legislativo n. 127/1991) e successive modificazioni e sulla base dei principi contabili stabiliti dal Consiglio Nazionale dei Dottori Commercialisti e dei Ragionieri. Il contenuto della Nota integrativa è conforme al disposto dell'art. 2427 del Codice Civile.

* * *

I risultati consolidati dell'esercizio 2003 si compendiano nei seguenti valori patrimoniali e reddituali espressi in migliaia di euro:

STATO PATRIMONIALE

ATTIVO	
Immobilizzazioni	1.050.219
Attivo circolante	196.660
Ratei e risconti	1.120
Totale	1.247.999
PASSIVO	
Patrimonio netto	232.376
Fondi per rischi e oneri	55.332
Trattamento di fine rapporto	48.239
Debiti	877.118
Ratei e risconti	34.934
Totale	1.247.999

I Conti d'ordine ammontano a: 37.309

CONTO ECONOMICO

Valore della produzione	611.569
Costi della produzione	(570.801)
Proventi finanziari	(20.138)
Rettifiche di valore attività finanziarie	191
Proventi e oneri straordinari	192
Imposte sul reddito	(16.072)
Utile dell'esercizio	4.941